
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind avizarea schimbării denumirii Orchestrei Populare ”Rapsozii Botoșanilor” – instituție 

publică de interes județean, în Orchestra Populară ”Rapsozii Botoșanilor ”Ioan Cobâlă 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI  

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind avizarea schimbării 

denumirii Orchestrei Populare „Rapsozii Botoșanilor” – instituție publică de interes județean, în 

Orchestra Populară „Rapsozii Botoșanilor” Ioan Cobâlă, 

văzând raportul de specialitate al Serviciul Centru Informare Cetăţeni, raportul de avizare al 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Botoșani, precum și solicitarea 

Consiliului Județean Botoșani, transmisă cu adresa nr. 7533 din 22 martie 2022, privind avizarea 

schimbării denumirii Orchestrei Populare „Rapsozii Botoșanilor” – instituție publică de interes 

județean, în Orchestra Populară „Rapsozii Botoșanilor” Ioan Cobâlă,  

în conformitate cu dispozițiile art. 2 lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial din 5 iulie 2019, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1 Se avizează favorabil solicitarea Consiliului Județean Botoșani privind schimbarea 

denumirii Orchestrei Populare „Rapsozii Botoșanilor” în Orchestra Populară „Rapsozii Botoșanilor” 

Ioan Cobâlă. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va comunica Consiliului Județean Botoșani. 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ, 

         Consilier, Daniel Botezatu                                Secretar general, Ioan Apostu 
 

 

 

 

 

 

  

Botoșani, 30 martie 2022 

Nr. 151 


